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„Lytagros“ įmonių grupės žemės ūkio bendrovėje „Bernatoniai“ gegužės 13 d. 

pradėta žolinių pašarų ruošimas. Pasidalyti patirtimi buvo pakviesti stambieji 

ūkininkai,žemės ūkio bendrovių vadovai ir specialistai,  kurie taip pat gamina 

daug pašarų. „Lytagros“ vadovai sumanė nuosekliai pademonstruoti visą 

žolinių pašarų ruošimo procesą pagal naujausias technologijas moderniausiomis 

mašinomis. 

 
Žolinių pašarų ruošimo pradžią galima pavadinti Lauko diena, nes, kaip visada, į 
Bernatonius suvažiavo nemažai ūkininkų ir žemės ūkio bendrovių specialistų, kurie 
čia išvydo ir dar nematytų dalykų. Tik gaila, kad iš anksto sumanytą renginio 
programą teko pakoreguoti. Mat išvakarėse gausiai lijo, labai įmirko žemė. Todėl 
nuspręsta valandėlę, kol pradžius nupjauta žolė,  skirti žolinių pašarų gamybos 
technikos apžiūrai. Netrukus bendrovės kieme buvo išrikiuota daugybė pašarų 
ruošimo mašinų – matytų ir visiškai naujų.  
„Tiek technikos būtina turėti, nes dirbame per 3 tūkst. ha žemės, laikome apie 2,3 
tūkst. galvijų,tame skaičiuje 1 tūkst. melžiamų karvių ir tiek pat kiaulių. Todėl mums 
svarbu geriausiu laiku suspėti pasigaminti pašarų“, - sakė bendrovės direktorius 
Vilius Viskontas. O technika galinga, didelio darbinio pločio. Mažuose laukeliuose su 
ja nepasisukiosi. „Kaip matote šios mašinos skirtos stambiems ūkiams. Daugelis 
ūkininkų tokiomis ir dirba. Todėl mūsų tikslas – ne mokyti jus, o pasidalyti patirtimi. 
Norėtume sulaukti pastabų, gal mes ką nors ne taip darome“, - aiškino renginio 
tikslus naujausių pašarų gamybos technologijų diegimo Lietuvos ūkiuose iniciatorius 
„Lytagros“ įmonių grupės valdybos pirmininkas inž. Adomas Balsys. 
Tačiau taip daryti, kaip daroma Bernatoniuose, norėtų kiekvienas ūkininkas, 
suprantama, jeigu tik turėtų tiek modernios technikos. Štai vienos garsiausių pašarų 
ruošimo mašinų gamybosVokietijos firmos „Krone“ diskinė 6,2 m pločio žoliapjovė 
EASY CUT 6210 CV. Pasak AB „Lytagra“ komercijos direktoriaus Juozo 
Kalinausko, per valandą ja galima nupjauti iki 8 ha sąžalynų. Šios kompanijos žolinių 
pašarų ruošimo mašinos, atrodo, jau seniai pasiekusios tobulumo viršūnę, tačiau vis 
dar tobulinamos. Minėtoje žoliapjovėje sumontuota „SafeCut“ diskų apsauga 
tarptautinėje parodoje „Agritechnica - 2007“ buvo apdovanota sidabro medaliu. 
Suveikus šiai apsaugos sistemai pažeistas diskas nebekliudo kaimyniniams ir taip 
išvengiama visos pjaunamosios pažeidimų bei didesnių nuostolių.  
Ūkininkams gerai pažįstami „Krone“ paprasti ir kombinuotieji ritinių presai. Bet 
tądien ūkininkams buvo pristatytas naujas modelis – „COMPRIMA  F125 XC“. 
Pernai minėtoje Hanoverio parodoje jis pelnė aukso medalį už novatorišką 
koncepciją, kuri sujungė pastovios kameros presus su kintamos kameros presais į 
vieną – „COMPRIMA“ presą. Juose įdiegta nauja ritinių presavimo sistema 
„NovoGrip“. Ji unikali savo presavimo juostos medžiaga ir skersiniu, pritaikytu 
tinkamu kampu   presavimo juostai. Taip suformuotas naujasis ritinių preso 



elevatorius leidžia  sutalpinti  25 proc. daugiau pašarų į ritinį bei padidina 
elevatoriaus tarnavimo laiką. 
„Krone“  SWADRO grėbliai ir KW vartytuvai, didžiulės su krovinio išstūmimo 
mechanizmu firmos FLIEGL  ASW priekabos taip pat traukė ūkininko dėmesį. 
Tačiau labiausiai renginio dalyvius nustebino dar ne visiems girdėtos anglų 
kompanijos JCB žemės ūkio mašinos. Bendrovės kieme aukštai iškėlęs strėlę stovėjo 
JCB teleskopinis krautuvas LOADAL 541-70. Masyvi jo strėlė, o ir visas korpusas 
daro didelio patikimumo įspūdį. Krautuvas gali pakelti 4,1 t krovinį į 7 m aukštį. 
Kitas- tai tos pačios JCB firmos frontalinis krautuvas FARM  MASTER 434S.  Jis 
pakelia daugiau kaip 9 t.krovinį į 3,6 m. aukštį. Tiek frontalinis, tiek teleskopinis 
krautuvai yra universalūs, puikiai panaudojami  pašarams ruošti, o taip pat ir 
gyvulininkystės fermose mėšlui tvarkyti. 
Ūkininkams buvo suteikta galimybė stebėti, kaip jie panaudojami pašaro ruošimui. 
Vienas po kito traktoriai traukia pilnas susmulkintos žolės masės priekabas. 
Privažiavus prie tranšėjos vienas „Fliegl“ priekabos galas pasikelia ir masė specialiu 
įrenginiu pamažu išstumiama iš priekabos. Privažiuoja tas galingasis frontalinis 
krautuvas, plačiomis (4,85 m pločio) šakėmis pakabina kelias tonas masės ir ropoja į 
kaupo viršūnę, kur tą masę iškrato ir vėl grįžta prie krūvos. Juo seka ir teleskopinis 
krautuvas. Pasak bendrovės vadovo, reikia stengtis kuo greičiau užpildyti tranšėją ir 
kuo labiau suspausti masę. Todėl sunkiasvoriai krautuvai, o šio frontalinio svoris net 
14,7 t., paskleidę kiekvieną žolės masės priekabą, suslegia, kad iš jos oras išeitų. 
Paskui klojamas kitas sluoksnis. Ir taip daroma, kol pripildoma visa tranšėja.  
Kai šiek tiek oras atšilo, bendrovės vadovai ūkininkus pakvietė vykti į žalienų lauką, 
kur jau buvo nuvažiavusios visos žolės pašarų ruošimo mašinos.  
Atvykusieji iš tolimesnių rajonų abejojo, ar jau laikas pradėti siloso gamybą, kai dar 
labai intensyviai auga žolė. Lyg įspėdami svečių mintis, šeimininkai pareiškė, kad 
būtent dabar tinkamiausia pašarui žolė.  
Kai svečiai atvyko į lauką, pusė ploto jau buvo nušniota ir „Krone“ vartytuvais 
tolygiai paskleista pievoje. Sparčiai darbavosi diskinė „Krone“  EASY CUT 6210CV 
žoliapjovė, paskui save suguldydama po dvi eiles žolės. Sako, ji važiavo 15 km/val. 
greičiu.  
Sparčiai sukosi ir SWADRO 1201A grėblių rotoriai,  sugrėbdami į sąvalkas, kurias 
ryte rijo firmos NEW HOLLAND  gamybos savaeigis smulkintuvas, o šalia 
darbavosi kitas, firmos KRONE savaeigis smulkintuvas BIG-X . Šalia smulkintuvų 
traktoriai  traukė firmos FLIEGL  ASW 393 net 50 kūb. m. talpos ir ASW 268  35 
kūb. m. priekabas.  Į ją iš smulkintuvo vamzdžio be paliovos pučiama žolės masė. 
Pripildžius  priekabą , mechanizatorius iškrovimo mechanizmu  suspausdavo 
pakrautą masę ir sutalpindavo dar anra tiek smulkintos žolės. 
Po pašarų ruošimo proceso demonstravimo nušienautose ražienose pasirodė 
„Amazone“ firmos pakabinamas  ZA-M  3000 ir  10 tonų prikabinamas ZG-B trąšų 
barstytuvai. Ši taip pat vokiečių viena garsiausių žemės dirbimo, pasėlių priežiūros 
(purkštuvų, trąšų barstytuvų) ir kitų mašinų gamintojų. Šiemet AB „Lytagra“ 
pargabeno naujo modelio pneumatinę diskinę firmos AMAZONE  sėjamąją CIRRUS 



6001, kuria galima sėti  į minimalaus  įdirbimo dirvą, nes prieš sėklos įterpimo diskus  
joje yra darbinė dalis –diskinis skutikas. Sėjamoji 6 m pločio, tačiau gaminamos ir 
siauresnės 3 ir 4 m., skirtos mažesniems ūkiams.  
Tądien nedemonstruoti nei ritinių presai, nei ritinių apvyniotuvai. Juos galima buvo 
apžiūrėti bendrovės kieme. Pasak ŽŪB „Bernatoniai“ vadovų ritininė pašarų ruošimo 
technologija labiau tinka smulkesniam ūkiui. Jų nuomone, stambiesiems ūkiams 
geriausia pašarą ruošti tranšėjose.  Todėl AB „Lytagra“ ir jos antrinės įmonės ŽŪB 
„Bernatoniai“ vadovai į šį renginį pasikvietė stambiuosius ūkininkus. O ir smulkesnė 
moderni technika, skirta mažesniems ūkiams bus demonstruojama kitose lauko 
dienose. Šis renginys, galima sakyti pradėjo „Lytagros“ lauko dienų ciklą. Kitos 
lauko dienos vyks Kėdainių raj. „Okainių“ žemės ūkio bendrovėje  gegužės mėn. 23 
dieną ir Alantos technologijos ir verslo mokykloje, Molėtų raj. – birželio mėn. 4 
dieną. 
Didžiausio ūkininko susidomėjimo sulaukė JCB  FASTRAC 3230   220 AG 
traktorius. Kai jis stovėjo bendrovės kieme, gal ne kiekvienas ūkininkas patikėjo AB 
„Lytagra“ komercijos direktoriaus J. Kalinausko žodžiais, kad šis traktorius 
universalus ir puikiai tinka transporto darbams. Tačiau kai jis pasirodė žalienų lauke, 
visi nustebo.   
„Iš tikrųjų tai – universalus traktorius. Juo galima arti, kultivuoti, sėti, o jei skubiai 
prireikia kokį nors krovinį į rajoną nugabenti, atkabini plūgus ir važiuok į kelią. Ką 
gali žinoti, gal šis traktorius žemdirbio kieme taps populiaresnis už dabar transportui 
naudojamus sunkvežimius,- susižavėjusiems traktoriumi ūkininkams sakė J. 
Kalinauskas. Beje, šis traktorius ne ŽŪB „Bernatoniai“, o Marijampolės r. ūkininko 
Vytauto Žarnausko nuosavybė.    
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
        


